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ABSTRAKT

Cílem práce je detailně popsat podmínky pro mastering hudebních nahrávek v roce 2022.

Tato práce mapuje vývoj masteringu od jeho počátků až po jeho dnešní podobu. Vzhledem

k tomu, že drtivou většinu trhu s distribucí hudby ovládly streamovací služby jako Spotify

nebo Apple Music, popisuje tato práce procesy, které s hotovou nahrávkou tyto platformy

provádí. Práce se odkazuje na odborné technické dokumenty definující princip měření

hlasitosti zvukových nahrávek pro jejich následnou normalizaci. V práci je vysvětleno

nelineární chování lidského slyšení a z toho plynoucí důsledky pro měření a subjektivní

vnímání hlasitosti nahrávek. Na základě analýzy výše zmíněných témat práce obsahuje

doporučení k tomu, jak k masteringu přistupovat v roce 2022 a odhaduje, jak se bude situace

vyvíjet v nadcházejících letech.

Klíčová slova: mastering, Spotify, Apple Music, streamovací platformy, normalizace

hlasitosti

ABSTRACT

The aim of the thesis is to explain the conditions for mastering music records in 2022. This

paper maps the evolution of mastering since its beginnings until today’s form. Considering

the vast majority of the market is owned by streaming services such as Spotify or Apple

Music, it is this thesis that describes the processes of the final record conducted by these

platforms. The paper refers to technical documents defining the principle of tracking record’s

loudness for its later normalization. Non-linear behavior of human hearing is explained and

so are its consequences for determining the exact loudness and the subjective perception

of loudness of the record. On the basis of an analysis of the previously mentioned items, the

thesis contains recommendations for mastering in 2022 and predicts how the situation will

evolve in the following years.
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ÚVOD

Jedním z nejdiskutovanějších témat ve světě zvukového inženýrství je posledních několik

let mastering. Hlavním důvodem jsou streamovací platformy, které svým ovládnutím trhu

s hudební distribucí přinesly pro profesionály v oblasti výroby zvukových nahrávek několik

specifik. Všechny velké streamovací služby používají normalizaci hlasitosti. Využití

normalizace je logickým krokem, posluchač by díky ní měl prožívat kontinuální poslech

hudby bez skoků v hlasitosti mezi různými nahrávkami. Zároveň již díky normalizaci není

nutné nahrávky extrémně dynamicky limitovat, jako tomu bylo za dob tzv. Loudness Wars.

Hlasitější nahrávky zní lidem kvůli nelinearitě lidského slyšení zpravidla lépe. To dříve

vedlo k tomu, že se vydavatelé snažili nahrávky dokončovat v co nejvyšší hlasitosti, aby

se posluchači jevily lépe než nahrávky konkurence. Dnes jsou však hodnoty hlasitosti,

na kterou je obsah normalizován, pro všechny streamovací platformy nastaveny ve srovnání

s typickými hladinami hlasitosti nahrávek z období Loudness Wars poměrně nízko, což

nechává nahrávkám možnost zanechat si větší dynamický rozsah, který již není třeba ničit

extenzivní kompresí a limitací signálu. Velmi hlasité, ale dynamicky ploché, silně

limitované nahrávky budou díky normalizaci stejně ztišeny, takže snaha o co nejhlasitější

nahrávku v tomto smyslu ztrácí význam.

Teoreticky tak normalizace přináší samá pozitiva. Praxe je ale mnohem složitější

a dodržování doporučení k programové hlasitosti a dynamickému rozsahu nahrávek nemusí

nutně znamenat, že hotová nahrávka bude znít ve srovnání s konkurencí kompetitivně.

Do rozhodnutí, jak pracovat s dynamickými kvalitami nahrávky, zasahuje mnohem více

faktorů.

Jak je možné, že normalizace nefunguje dokonale? Dá se dogmaticky a exaktně sepsat sada

parametrů, kterými by měla každá hotová nahrávka disponovat, aby po normalizaci zněla

ve srovnání s konkurencí kompetitivně? Je měřitelná hlasitost vůbec natolik rozhodující

pro subjektivní vnímaní hlasitosti při poslechu? Změnil se přístup k masteringu po ovládnutí

hudební distribuce streamovacími platformami? Odpovědi na tyto otázky se v práci pokusím

co nejlépe zodpovědět.

Pro potřeby této práce se zabývám výhradně masteringem hudebních nahrávek. Mastering

je někdy spojován také s finalizací zvuku pro audiovizuální obsah a finalizací zvukového

obsahu obecně, ale tomu se v této práci z důvodu komplexnosti tématu nevěnuji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MASTERING V HISTORICKÉM KONTEXTU

Přesto, že je mastering, stejně jako celá výroba hudebních nahrávek, poměrně mladé odvětví,

prošel si za dobu své existence určitými vývojovými fázemi. Dříve byl mastering hlavně

technická profese, jejímž cílem bylo vytvoření tzv. master copy, ze které byly vytvářeny

duplikáty, které byly dále distribuovány. Master copy je konečná verze nahrávky zanesená

na fyzické médium, ze kterého se vytvářely distribuční kopie, které byly prodávány

zákazníkům. V dnešní době se jedná o práci, která je svěřována masteringovým inženýrům

s osobním vkusem a charakteristickým sonickým podpisem. Při masteringu je dnes typicky

mnohem více zasahováno do zvuku nahrávky z estetických důvodů a z masteringu se stala

umělecká disciplína, která formuje finální zvukový charakter každé hudební nahrávky.

To však neznamená, že by dnes masteringoví inženýři nemuseli znát technické podmínky

vzniku nahrávek. Naopak znalost podmínek pro výrobu a distribuci nahrávek je zásadní pro

estetická rozhodnutí, která probíhají v procesu masteringu. Význam masteringu a způsob

práce masteringového inženýra prošly určitým vývojem. V této kapitole popíšu, kdy a proč

mastering vznikl, jak se vyvíjel, a jaká je jeho role dnes.

1.1 Období před vznikem masteringu

V rané fázi výroby hudebních nahrávek mastering jako samostatný proces vlastně vůbec

neprobíhal. Hudební produkce byla jednoduše zaznamenána přímo na voskový váleček,

později na gramofonovou desku, a tím byla nahrávka vyhotovena. Estetické kvality

nahrávky tak byly přímo ovlivněny technickými limitacemi raného období výroby

zvukových záznamů. Lidský, estetický zásah do zvuku těchto raných nahrávek byl značně

omezen. Technologický vývoj však přinesl nové možnosti, jak s nahrávkou dále pracovat.

Mastering se objevuje poprvé po Druhé světové válce. K nahrávání se začaly používat

magnetické pásy, ze kterých bylo potřeba vytvořit master copy vyřezáním záznamu

do vinylové desky. (Auld, 2004)
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Obrázek 1: Záznam zvuku na voskový váleček

Obrázek 2: Soustruh pro řezání záznamu do vinylových desek
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1.2 Náznaky příchodu masteringu

Do cesty mezi magnetický pás a soustruh pro výrobu master kopií byly poprvé použity

speciální dynamické limitery a kompresory během 60. let 20. století. Důvody byly

technologické. Magnetický pás dokáže pojmout signál o vyšší hlasitosti a se signálovými

špičkami si poradí. Soustruhy master kopií byly ale vůči těmto hlasitým pasážím náchylné

a signál byl zkreslený, nebo přímo zařízení dokázal poškodit. Dalším důvodem byl zájem

o vytvoření nahrávek s větším dynamickým rozsahem. Gramofonové jehly ale mají problém

velmi dynamický obsah přehrát a mají tendenci vyskakovat z drážky. (Auld, 2004)

V této fázi se nicméně jednalo o víceméně automatizovaný proces. Účelem kompresorů

a limiterů bylo nahrávku dynamicky upravit pro přenos na jiné médium, nikoli měnit

dynamické kvality nahrávky z estetický důvodů.

1.3 Mastering jako samostatná disciplína

Nedokonalosti automatizovaného masteringového procesu donutily nahrávací společnosti

věnovat tomuto problému více pozornosti. Díky tomu na konci 60. let vznikly první

dedikovaná masteringová studia. Mezi prvními pionýry nové specializace, kteří studia

zakládali, byli Doug Sax, Bob Ludwig a Bob Katz. Díky odhodlání těchto prvních inženýrů

se z masteringu stala respektovaná profese a na obálkách nahrávek se začaly objevovat

jména masteringových inženýrů. (Auld, 2004)

Postupem času se z masteringu stala nedílná součást produkce v podstatě každé hudební

nahrávky. Začala se stavět oddělená masteringová studia, která se technickým vybavením

lišila od nahrávacích studií s režií stavěnou pro potřeby nahrávání a mixáže.
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Obrázek 3: Masteringové studio Boba Katze

1.4 Loudness Wars


[…]


posluchače očekávanější.

Obrázek 10: Měřák hlasitosti od firmy TC Electronic podle standardu ITU BS.1770

4.1.3 Frekvenční vyrovnanost

Až na specifické případy je známkou kvalitního masteru také frekvenční vyváženost napříč

celým spektrem. Všechny frekvence by měly být zastoupeny se stejnou nebo alespoň

podobnou intenzitou. Výsledkem je master, kterému nechybí ani nepřebývají ve spektru

žádné oblasti a nám se pak nezdá příliš temný, nebo naopak tenký, pokud by výrazně chybělo

zastoupení nižších frekvencí. Samozřejmě záleží, jak je nahrávka smíchána, jelikož ve fázi

masteringu nedokážeme řešit maskování jednotlivých nástrojů v určitých částech

frekvenčního spektra, pokud neprovádíme stem mastering, kde lze tento problém alespoň

částečně dodatečně eliminovat.
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Pro správnou frekvenční vyrovnanost je esenciální kvalitní zvukový monitoring a poslech

při rozumné hlasitosti. Roli hraje nelinearita lidského slyšení. Když budeme masterovat při

vysoké hlasitosti, bude se nahrávka zdát vyrovnaná. Až se snížením poslechové hlasitosti

můžeme zjistit, že nahrávce chybí např. množství spodních frekvencí.

Je důležité také zmínit, že algoritmus měření ITU 1770 bere v potaz díky prefiltraci vysoké

frekvence více než zbytek spektra. Je proto vhodné této oblasti věnovat zvláštní zřetel. Pokud

bychom v nahrávce nechali příliš velké množství vysokých frekvencí, algoritmus

by je změřil, my bychom získali vyšší programovou hlasitost, která by ve výsledku

znamenala větší penalizaci při normalizaci. Toto se hlavně týká souborů s vysokou

vzorkovací frekvencí. Soubory s běžnou vzorkovací frekvencí 44.1 nebo 48 kHz

pravděpodobně tímto příliš trpět nebudou. Jelikož ale při distribuci přes streamovací

platformy dochází nejprve ke konverzi do ztrátových formátů a až poté k měření hlasitosti,

neměl by toto vlastně být při tomto způsobu distribuce problém.

4.1.4 Srovnávání s referenčními nahrávkami

Jediný skutečně účinný způsob, jak mít jistotu, že master obstojí v konkurenci, je přímé

srovnání. Tento postup nám umožní slyšet, jestli se nám podařilo dosáhnout kompetitivní

hlasitosti, jak měřitelné, tak subjektivní. Jednoduše můžeme porovnat kvality naší nahrávky

s konkurencí.

Pro kontrolu hlasitosti masteru po normalizaci a obecně srovnávání je dnes na trhu několik

nástrojů. Pro příklad bych uvedl nástroj Loudness Penalty od firmy MeterPlugs, který soubor

analyzuje a nabídne jeho poslech po normalizaci na hodnoty jednotlivých streamovacích

služeb.

Dalším skvělým nástrojem je plug-in Streamliner od firmy ADPTR AUDIO. Tento

softwarový doplněk nabízí celou řadu funkcí pro monitoring nahrávky včetně sekce pro

přímé srovnání s referenčními nahrávkami. Plug-in disponuje i funkcí převodu signálu

do ztrátových kodeků používaných platformami v reálném čase. Nabízí se tak možnost

poslechnout si, co s nahrávkou provede konverze a normalizace na straně streamovacích

služeb už ve fázi masteringu stále v prostředí DAW.
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Obrázek 11: Plug-in Streamliner
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ZÁVĚR

Neexistuje jeden správný přístup k tomu, jak masterovat hudební nahrávky. Mastering

je umělecké řemeslo a konkrétní postupy se vždy odvíjí od specifik dané nahrávky

a estetického cítění masteringového inženýra. Podmínky pro mastering jsou momentálně

kvůli rozmanitosti způsobů distribuce složité. Průměrná hlasitost vydávaných nahrávek

je obecně výrazně vyšší, než doporučení ze strany AES nebo programová hlasitost, na kterou

jsou nahrávky při přehrávání na streamovacích službách normalizovány. Pravděpodobnými

důvody, proč jsou nahrávky finalizovány s vyšší hlasitostí, je různorodost prostředí,

ve kterých se nahrávka po distribuci objeví. Rádia při vysílání zvukový signál dál upravují

pomocí radikálního processingu, který do dynamičtějších nahrávek zasáhne silněji než

do nahrávek s menším DR. Streamovací platformy nenormalizují na jednotnou hodnotu

programové hlasitosti. Přesto, že je drtivá většina hudby přehrávána přes streamovací služby,

fyzické nosiče jsou stále ještě médium, které má svůj význam a pravděpodobně ho v blízké

budoucnosti neztratí. Dalším důvodem může být také to, že z hlasitých, méně dynamických

nahrávek se stala jakási estetika dnešní hudby a zvuková šablona, kterou se hudební

producenti snaží napodobit. Pokud by se kvality vydávaných nahrávek měly obrátit opačným

směrem, tedy k využití většího DR a menší limitace špiček signálu, pravděpodobně by bylo

potřeba vytvořit jednu normu, která by byla společná veškeré internetové distribuci tak, jak

stojí v doporučení TD1008 od AES. Dobrou zprávou ale je, že se o tomto tématu diskutuje

a čím dál více lidí si začíná problematiku dynamiky nahrávek uvědomovat a přemýšlet nad

ní. Nahrávky už dnes nejsou zdaleka tak extrémně limitovány jako na konci Loudness Wars.

V budoucnu můžeme pravděpodobně očekávat více nahrávek využívajících možností

většího dynamického rozsahu. Při masteringu by měla být brána v potaz všechna specifika

nahrávky, jak ta hudební, estetická, tak technická, týkající se distribuce hotové nahrávky.

Pokud budou při masteringu zohledněny všechny tyto okolnosti, bude pravděpodobně

výsledek kvalitní a funkční.
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