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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x

Úroveň teoretické části práce x

Splnění cíle práce x

Struktura a logika textu x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x

Inovativnost, kreativita a využitelnost x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Konzultace studenta x

Téma, kterému se student Stránský věnuje ve své práci, je v dnešní době jedním z

nejdiskutovanějších v oblasti hudební zvukové postprodukce ve všech odborných i

akademických kruzích. Posluchači mají v dnešní době tak jedinečnou možnost se zapojit do

debat v rámci výročních konferencí například AES, Mix Online atd. a diskutovat tak s

takovými kapacitami jako je BobKatz, Rob Byers, David Bialik, Jim Coursey atd. či se

zástupci společností Apple, Spotify, YouTube apod. Snahou všech zúčastněných je sjednotit a

stanovit pravidla pro standardizaci hudebních nahrávek a to nejen ve streamovacích

platformách, ale i v komerční přehrávačích, TV, rádiích, mobilních telefonech atd. (vlivem

tlaku ze strany WHO).

Stránský se tématu věnuje více než rok a poctivě zpracovával vybrané konference a jiné

zdroje. Ve výsledku jsem rád, že se nesnaží v práci jen dogmaticky popsat technicistní normy,

ale přikládá estetice a vlivu zvukové mistra či mastering inženýra velký vliv na konečnou

podobu nahrávky, a to i přes podmínky zmiňovaných norem.

Je trošku na škodu, že se do práce nepodařilo zapracovat původně uvažovaný výzkum, ale

pravdou je, že to není nutnou podmínkou pro sepsání bakalářské práce. Na druhou stranu to

Stránskému umožňuje pokračovat v tomto tématu například i v navazujícím magisterském

stupni studia.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

- Dokážete za Vás odhadnout, které z řešení by mohlo být do budoucna pro hudební průmysl

nejvhodnější a mělo by současně nejmenší vliv na umělecko-estetický záměr zvukové

nahrávky?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu _8_ %.

Návrh klasifikace ....................A-výborně.......................................

V(e) Zlíně dne 9.6.2022

......................................………………

podpis vedoucí/ho práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se vymažte